
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.85 din 27.08.2025

privind actualizarea devizului investitiei "Inființare creșă in sat Holboca, comuna Holboca, județ Iași"

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

proiectul de hotărâre inițiat de dl. Neculai-Aurel  Pam*l, primarul  comunei Holboca privind actualizarea
devizului  general  pentru  obiectivul  de investiții ,,In*ințare creșă in sat Holboca, comuna Holboca, județ
Iași”, înregistrat sub nr. 85/27.08.2025 si referatul de aprobare nr. 13462 din 27.08.2025;
raportul compartimentului de specialitate nr. 13784 din 27.08.2025;
avizul  comisiei de  specialitate  din cadrul Consiliului  local  al comunei  Holboca, inreg sub nr. 13606 /
2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Ordonanța de Urgență nr. 47/2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie
publică/contractelor sectoriale/ contractelor de concesiune/acordurilor - cadru;

a)

Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;b)

Contractul de *nantare incheiat cu Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei , prin
Programul National de Dezvoltare Locala, etapaa.II.a, prin care s-a asigurat *nantarea acestei
investitii;

a)

Memoriul justi*cativ inaintat de Sc Otis Star Grup SRL, executantul lucrarii cu privire la situatiile de
lucrari inaintate la decontare pe parcursul lucrarii;

b)

Procesul verbal la terminarea lucrarilor nr. 12476/14.08.2025 prin care a fost s-a admis receptia
investitiei;

c)

Art. 1. La data adoptării prezentei hotărâri, se aprobă actuzalizarea devizului general pentru obiectivul
 de  investitii ,,In*ințare creșă in sat Holboca, comuna Holboca, județ Iași” ca urmare a aplicarii ajustărilor
prețurilor contractelor de achizitie publica impusă de OG nr. 47/2022, conform anexei la prezenta, care e
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul Comunei Holboca, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Art.3. Secretarul general al comunei Holboca va  comunica prezenta  hotărâre Instituţiei Prefectului
Judeţului Iași  şi o va aduce  la cunoştinţă publică.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile DORIN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 85 / 27.08.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 85 / 27.08.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.08.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.09.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 16.09.2025

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind actualizarea devizului investitiei "Inființare creșă in sat Holboca, comuna Holboca, județ Iași"
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



